
DIPARTIMENTO VIGILI DEL FUOCO SOCCORSO PUBBLICO E DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI

  

Ministero dell’Interno

Decreto di approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il Triennio
2024-2026

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTI la Legge e il  Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla C.G.S. e s.m.i.,
l'articolo 17, commi 3 e 4, della legge 23 agosto 1988, n. 400 la Legge di Contabilità e Finanza
Pubblica n. 196 del 2009 e s.m.i.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e valutati gli artt. nn. 16 e 17;

VISTO il DPR 7 settembre 2001, n. 398;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici»

VISTO, in particolare, l'articolo 37 del Decreto Legislativo n. 36/2023, letto il comma 7, ove viene
disposto “In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data
di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3,
della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale
per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza
unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice”. Le modalità di
aggiornamento dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi e dei programmi triennali
dei lavori pubblici e dei relativi elenchi annuali;

VISTO che nel medesimo allegato sono stabiliti i criteri per la definizione degli ordini di priorità
per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che
consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto
non previsto nell'elenco annuale; i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere
incompiute; i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo
richiesto per tipologia e classe di importo; gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono
contenere, individuate anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità
relativi ai contratti; le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori
e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;

VISTE le disposizioni transitorie e di coordinamento di cui all’art. 225, del Decreto Legislativo n.
36 del 2023;

VISTO l'articolo 58 del Decreto-Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla
legge  6  agosto  2008,  n.  133,  recante  «Disposizioni  urgenti  per  lo  sviluppo  economico,  la
semplificazione,  la  competitività,  la  stabilizzazione  della  finanza  pubblica  e  la  perequazione
tributaria»;

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante  «Legge di contabilità e finanza pubblica»;

Decreto di approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
per il Triennio 2024-26

pec: ril.sedidiservizio@cert.vigilfuoco.it     -   e-mail: ril.sedidiservizio@vigilfuoco.it

mailto:ril.sedidiservizio@vigilfuoco.it


DIPARTIMENTO VIGILI DEL FUOCO SOCCORSO PUBBLICO E DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI

  

Ministero dell’Interno

VISTO il  Decreto  Legislativo  29  dicembre  2011,  n.  228,  recante  «Attuazione  dell'articolo  30,
comma 9, lettere a), b), c) e d) della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di valutazione degli
investimenti relativi ad opere pubbliche»;

VISTO il  Decreto  Legislativo  29  dicembre  2011,  n.  229,  recante  «Attuazione  dell'articolo  30,
comma 9, lettere e), f) e g), della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di
monitoraggio  sullo  stato  di  attuazione  delle  opere  pubbliche,  di  verifica  dell'utilizzo  dei
finanziamenti nei tempi previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti»;

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni»;

VISTO il Decreto Legislativo 12 maggio 2016, n. 90, recante «Completamento della riforma della
struttura del bilancio dello Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 31 dicembre
2009, n. 196»;

VISTO il Decreto Legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante «Riordino della disciplina per la
gestione  del  bilancio  e  il  potenziamento  della  funzione  del  bilancio  di  cassa,  in  attuazione
dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196»;

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, recante «Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196,
concernenti  il  contenuto  della  legge  di  bilancio,  in  attuazione  dell'articolo  15  della  legge  24
dicembre 2012, n. 243»;

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026;

VISTA la Direttiva Generale per l’Attività Amministrativa e la Gestione a partire dall’ anno 2024 è
stata assorbita dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2024-2026, adottato in
data 30/01/2024 ed ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti con atto n. 493 del 13/02/2024;

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante «Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo
7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle AA.PP.»;

VISTO il  Decreto 16 gennaio 2018, n.  14 del  Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti  di
concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze "Regolamento recante procedure e schemi-
tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del
programma  biennale  per  l'acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e
aggiornamenti annuali".

VISTA la Delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo
Sostenibile n. 62/2020 del 26 novembre 2020 pubblicata in G.U. del 29 gennaio 2021

CONSIDERATE le situazioni logistiche rappresentate dalle stesse strutture territoriali nonché da
quelle delle Direzioni Centrali e Dipartimentali;

CONSIDERATO che gli interventi previsti in programmazione sono stati classificati, sulla base
dei  dati  disponibili,  in  diverse  tipologie  di  opere,  meglio  descritte  nel  Quadro  Esigenziale,

Decreto di approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
per il Triennio 2024-26

pec: ril.sedidiservizio@cert.vigilfuoco.it     -   e-mail: ril.sedidiservizio@vigilfuoco.it

mailto:ril.sedidiservizio@vigilfuoco.it


DIPARTIMENTO VIGILI DEL FUOCO SOCCORSO PUBBLICO E DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI

  

Ministero dell’Interno

opportunamente  redatto  dall’Ufficio  Coordinamento  e  Gestione  delle  Risorse  Logistiche,  con
documento n. 65 del 28 marzo 2024, secondo quanto stabilito dal nuovo Codice degli Appalti;

CONSIDERATO la facoltà prevista dal quadro normativo di riferimento di disporre, nei tempi
previsti e al ricorrere di determinate condizioni, modifiche e aggiornamenti al programma triennale
dei lavori pubblici dandone adeguata motivazione previa pubblicazione sui siti di riferimento e nei
limiti delle risorse stanziate sui pertinenti capitoli del bilancio statale secondo quanto previsto per i
singoli interventi;

VALUTATE le attività tecniche ed economiche svolte dal competente Ufficio di Coordinamento e
Gestione  delle  Risorse  Logistiche  che  ha  reso  coerente  ed  organico  il  processo  di  sviluppo  e
miglioramento, redigendo gli elenchi degli interventi programmatici per le opere da realizzarsi, resi
congruenti  e  compatibili  con  le  risorse  finanziarie  dedicate  agli  immobili  ed  infrastrutture  del
Dipartimento  VV.F.,  comprese  le  Sedi  Operative,  gli  Uffici  del  C.N.VV.F.,  le  strutture  per  la
formazione del Corpo,

DETERMINA

DI DARE ATTO che  la  premessa  normativa  indicata  costituisce  parte  integrante  del  presente
dispositivo;

DI ADOTTARE l’allegato Atto Programmatorio Generale per il triennio 2024-2026 relativo alle
opere e lavori afferenti le infrastrutture del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;

DI APPROVARE la  divulgazione  dell’Atto  di  Programmazione  triennale  dei  lavori  pubblici  e
relativo Elenco Annuale.

Il presente decreto di approvazione, corredato delle relative schede degli interventi, assume piena
efficacia appena saranno ultimati gli adempimenti di inserimento dati sul portale del Ministero delle
Infrastrutture e  Mobilità  Sostenibili,  con  contestuale  pubblicazione sul  profilo  del  committente,
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs 97 del 2016 e ss.mm.ii.

UCGRLS PQ

IL DIRETTORE CENTRALE
MARSELLA

Decreto di approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
per il Triennio 2024-26

pec: ril.sedidiservizio@cert.vigilfuoco.it     -   e-mail: ril.sedidiservizio@vigilfuoco.it

mailto:ril.sedidiservizio@vigilfuoco.it

		2024-03-28T19:32:10+0100
	MARSELLA STEFANO


		2024-03-29T09:45:26+0100
	protocollo




